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AR BEIDS RETT

En slutt av ta le er ofte en hen sikts mes sig 
løs ning i en fast låst kon flikt, for 
 eks em pel når ar beids ta ke ren pres te rer 
dår lig over tid, har vært syk meldt i 
over ett år el ler på vir ker ar beids mil jø et 
på uhel dig vis. En an nen ty pisk si tua
sjon der slutt av ta ler er eg net, er i ned
be man nings til fel ler.

Hva må med i en slutt av ta le?

For at slutt av ta len skal set te et en de lig 
punk tum, må den for mu le res til strek
ke lig klart, være retts lig hold bar og 
re gu le re alle ju ri dis ke og prak tis ke 
si der ved av slut nin gen av ar beids for
hol det.

Som re gel vil det te som et mi ni mum 
in ne bæ re at føl gen de punk ter må med:
• Når opp hø rer ar beids for hol det?
• Skal ar beids ta ker jobbe i opp si gel

ses ti den el ler fra tre tid li ge re?
• Når kan ar beids ta ker star te i jobb 

an net sted?
• Hvil ke yt el ser har ar beids ta ker rett 

til i opp si gel ses ti den? Hva med 
bo nus?

• Pen sjon – og sær lig ut mel ding av 
sel ska pets pen sjons av ta le i til fel le 
ar beids ta ker be gyn ner i ny jobb

I en slutt av ta le kan ofte hen sy net til å sik re ro i ar beids mil jø et, «skil les som ven ner» og å gi 
ar beids ta ker mu lig het til å kom me vi de re i kar rie ren være av av gjø ren de be tyd ning.

Ad vo kat
Ole An dré Oftebro
Part ner i Ad vo kat fir ma et Ræ der

Ad vo kat full mek tig
Re gi ne Rolfsen
Ad vo kat fir ma et Ræ der

Slutt av ta ler  
på godt og vondt
En slutt av ta le kan være en ut mer ket måte å av slut te et ar beids for hold på, i min ne lig het og 
uten ri si ko for et ter føl gen de kon flikt, men en slutt av ta le kan også være helt ueg net. I en kel te 
til fel ler ser vi også at en slutt av ta le gir grunn lag for et ter føl gen de ra bal der og retts tvis ter.
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• Fe rie da ger til gode – skal de av vik
les el ler ut be ta les?

• Når skal fe rie pen ger ut be ta les?
• Hva skjer med kon kur ran se be

grens nin ge ne i ar beids av ta len?
• Skal det ytes slutt ve der lag (et ter

lønn), og i til fel le hvor mye og 
hvor dan?

• Skal det ytes ga ran ti lønn hvis 
ar beids ta ker ikke kom mer seg i 
nytt ar beid, og i så fall hvor len ge, 
hvor mye og på hvil ke vil kår?

• Ved ned be man ning: Skal ar beids ta
ker fort satt ha for trinns rett til ny 
stil ling?

• Til ba ke le ve ring av nøk ler, da ta ut
styr og an net ma te ria le som til hø rer 
ar beids gi ver

• Plikt til å lag re virk som hets re la ter te 
data i sel ska pets sy ste mer

• Plikt til å leg ge inn om for ent fra
værs mel ding i epost kon to en

• Ar beids gi vers plikt til å slet te kon to en
• At test og ev. re fe ran se
• Kon fi den sia li tet og unn tak over for 

NAV og and re of fent li ge myn dig
he ter

• Even tu elt outplacementprogram 
(kar rie re vei led ning) el ler and re 
til leggs yt el ser

• Even tu ell dek ning av ad vo kat kost na
der med øvre gren se og krav om spe
si fi ka sjon av an tall ti mer og ti me pris

• Av ta len må pre si se re at ar beids ta ker 
ikke kan rei se søks mål, ver ken om 
opp hø ret av ar beids for hol det el ler 
om and re krav i an led ning ar beids
for hol det

Sen tra le ele men ter i slutt av ta len

Ved inn gå el se av slutt av ta le står som 
re gel øko no mis ke hen syn sen tralt, 
både for ar beids gi ver og ar beids ta ker. 
Det be tyr ikke at en fet ut be ta ling all
tid er sa lig gjø ren de. Ofte kan hen sy net 
til å sik re ro i ar beids mil jø et, «skil les 
som ven ner» og å gi ar beids ta ker 
mu lig het til å kom me vi de re i kar rie
ren være av av gjø ren de be tyd ning.

I det føl gen de ser vi li ke vel sær lig på 
uli ke for mer for øko no mis ke in cen ti ver.

Slutt ve der lag/et ter lønn
Med et ter lønn me nes lønn for en nær
me re an gitt pe ri ode uten ar beids plikt 

for ar beids ta ke ren. Ofte om ta les det 
også som slutt ve der lag. Ve der laget kan 
be ta les som et en gangs be løp el ler i 
ra ter over en viss pe ri ode.

Vi får ofte spørs mål om hva som er 
«van lig nivå» på slutt ve der lag. Spørs
må let er van ske lig å be sva re. Spen net 
er like stort som lønns for skjel le ne i 
sam fun net ge ne relt, og alt fra mil li on
be løp til ba ga tell mes si ge sum mer kan 
av ta les. Som re gel vil imid ler tid virk
som he tens øko no mi, ri si ko en for retts
lig pro sess, stil lin gens art og ar beids ta
kers for hold ha be tyd ning.

Be reg nin gen av slutt ve der laget skjer 
ofte ved en fast set tel se av hvor man ge 
må neds løn ner ar beids gi ver skal for
plik te seg til å be ta le et ter ar beids for
hol det er opp hørt. Det te er en hen
sikts mes sig og na tur lig måte å fast set te 
stør rel sen av ve der laget på. Det er 
imid ler tid vik tig at slutt av ta len også 
pre si se rer be løp, slik at man unn går 
tolk nings tvil og uenig he ter på et 
se ne re tids punkt.

Et av for må le ne med en av ta le om 
slutt ve der lag er å sør ge for at ar beids ta
ker ikke står uten inn tekt i en pe ri ode 
et ter av slut nin gen av ar beids for hol det. 
Ar beids ta ker mot tar en øko no misk 
kom pen sa sjon som gir ved kom men de 
sik ker het og tid til å områ seg, mot at 
fra tre del se skjer fri vil lig. Der som 
ar beids ta ker går rett inn i en ny stil
ling, vil ikke det te hen sy net gjø re seg 
gjel den de. For ar beids gi ver kan det 
der for være øns ke lig å gjø re en for plik
tel se om slutt ve der lag be tin get av at 
ar beids ta ke ren ikke mot tar an nen 
lønn. Der som en slik be tin gel se skal 
kun ne gjø res gjel den de, må det være 
ut tryk ke lig an gitt i slutt av ta len. Be tin
gel sen kan gjer ne knyt te seg til en 
be stemt an gitt pe ri ode, for eks em pel 
tre av de siste seks må ne de ne ar beids
ta ker mot tar slutt ve der lag.

Det bør også frem gå klart av av ta len 
hva kon se kven sen av å mot ta lønn fra 
an nen ar beids gi ver vil være. En na tur
lig kon se kvens kan være at slutt ve der
laget re du se res til sva ren de mot tatt 
lønn fra ny ar beids gi ver, el ler at ut be
ta ling av slutt ve der lag bort fal ler i sin 

hel het. For at be stem mel sen skal være 
prak ti ka bel, bør den sup ple res med en 
plikt for ar beids ta ker til å mel de fra 
om ev. nytt ar beid.

Et sær lig spørs mål som gjer ne opp står 
i for bin del se med en av ta le om slutt ve
der lag, er om det skal be ta les fe rie pen
ger av ve der laget el ler ikke. Et ter fe rie
lo ven § 10 før s te ledd skal det be ta les 
fe rie pen ger på grunn lag av ar beids ve
der lag som er ut be talt i opp tje nings å
ret. Slutt ve der lag vil – i mot set ning til 
lønn i opp si gel ses ti den – nor malt ikke 
være be tin get av ar beids ut fø rel se. 
Lo ven gir der med ikke rett til fe rie pen
ger på grunn lag av et slutt ve der lag. 
Det er imid ler tid in gen ting i vei en for 
at en slik ord ning kan føl ge av en 
slutt av ta le inn gått mel lom par te ne. 
Det te må i så fall frem kom me ut tryk
ke lig og på en slik måte at det ikke er 
tvil om be reg nin gen av og tids punk tet 
for ut be ta ling av fe rie pen ge ne.

Ga ran ti lønn
I en slutt av ta le kan ar beids gi ver også 
for plik te seg til å yte så kalt «ga ran ti
lønn» til ar beids ta ker. Ga ran ti lønn er 
en kom pen sa sjon for inn tekts bort fall 
som for ut set ter at ar beids ta ker ikke 
fin ner seg ny jobb in nen en viss pe ri
ode. Ofte er må ned lig ga ran ti lønn lik 
må neds løn nen på opp hørs tids punk tet, 
men par te ne står fritt til å av ta le et 
la ve re ho no rar. Det er vik tig at det 
klart frem går hvor lang ga ran ti lønns
pe ri oden er, gjer ne i an tall må ne der 
et ter opp hø ret av ar beids for hol det el ler 
(ved slutt ve der lag) et ter det an tall 
må ne der som slutt ve der laget til sva rer.

Det hen der at par te ne enes om en del
vis ga ran ti lønn. En slik løs ning in ne bæ
rer at ar beids gi ver dek ker mel lom leg get 
mel lom ar beids ta kers inn tekt i pe ri oden 
og lønns ni vå et han had de i stil lin gen 
som er opp hørt. Det te kan for eks em
pel være ak tu elt hvis ar beids ta ker har en 
del tids jobb i ga ran ti lønns pe ri oden.

En av ta le om ga ran ti lønn vil være 
av hen gig av at ar beids ta ker ikke har 
nytt ar beid. Det bør frem gå klart av 
av ta len at yt el sen vil falle bort der som 
ar beids ta ker får ny jobb i pe ri oden, og 
at ar beids ta ker plik ter å in for me re 
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ar beids gi ver så snart han blir an satt i 
ny virk som het. Det er også vik tig å 
gjø re det klart at det sam me gjel der 
der som ar beids ta ker be gyn ner som 
selv sten dig næ rings dri ven de i garanti
lønnperioden. Man skal ikke kun ne 
omgå kra vet ved eks em pel vis å til by 
kon su lent tje nes ter som selv sten dig 
næ rings dri ven de. Av av ta len bør det 
der for frem gå at yt el sen bort fal ler der
som ar beids ta ker får nytt ar beid i 
garantilønnperioden, en ten det er som 
an satt el ler som opp drags ta ker.

En av ta le om ga ran ti lønn bør vi de re 
in ne hol de en re gu le ring av ar beids ta
kers ak ti vi tets plikt. Det bør frem gå 
klart av av ta len at ar beids ta ker plik ter 
ak tivt å søke ar beid i pe ri oden både før 
og mens han el ler hun mot tar ga ran ti
lønn. Det te vil være i tråd med for må
let med en slik yt el se, som nett opp er å 
sik re ar beids ta ker inn tekt der som han 
ikke fin ner ny jobb.

Outplacementtjenester
Også når ar beids ta ker ak tivt sø ker 
ar beid, kan det i man ge til fel ler være 
van ske lig å finne ny jobb. Det kan 
bero på ar beids mar ke det, ar beids ta ker 
el ler mang len de kom pe tan se på søk
nads og re krut te rings pro ses ser.

Et til bud om bi stand til å finne nytt 
ar beid kan der for være nær lig gen de å 
kom bi ne re med en av ta le om ga ran ti
lønn. Bi stan den kan be stå i alt fra å 
til by ar beids ta ker kon tor plass på 
ar beids plas sen, til å dekke kost na der til 
outplacementprogrammer e.l.

Skat te plik ti ge yt el ser

Den skat te mes si ge be hand lin gen av de 
yt el se ne ar beids ta ker mot tar fra 
ar beids gi ver, vil være et ve sent lig for
hold ved inn gå el sen av en slutt av ta le. 
Når en slutt av ta le inn gås, er det der for 
vik tig å være opp merk som på de skat
te retts li ge spørs må le ne av ta len rei ser.

Det retts li ge ut gangs punk tet er skat te
lo ven § 5–1, som be stem mer at en hver 
«for del vun net ved ar beid» skal an s es 
som skat te plik tig inn tekt. Som ho ved
re gel er alle ut be ta lin ger el ler yt el ser i 

for bin del se med fra tre del se av et 
ar beids for hold skat te plik ti ge.

Både ga ran ti lønn og slutt ve der lag er å 
anse som skat te plik tig ar beids inn tekt 
på lik lin je med van lig lønn. Ve der
laget er et ter skat te lo ven § 5–10 bok
stav d å anse som «for del vun net ved 
ar beid», og det te gjel der uav hen gig av 
om ut be ta ling skjer ved et en gangs be
løp el ler gjen nom lø pen de yt el ser i en 
an gitt pe ri ode.

Sen tra le unn tak

Opp reis ning
Skat te lo ven in ne hol der imid ler tid fle re 
reg ler som gir ar beids ta ker mu lig het til 
å få en kel te yt el ser skat te fritt som en del 
av en slutt av ta le. Et prak tisk eks em pel 
er ut be ta ling av er stat ning for ikkeøko
no misk ska de ved usak lig opp si gel se 
el ler urett mes sig av skjed. Et ter skat te lo
ven § 5–10 bok stav e kan er stat ning for 
så kalt «tort og svie» ut be ta les skat te fritt 
inn til 1,5 gan ger fol ke tryg dens grunn
be løp (pr. 1. mai 2019 ut gjør det te 
to talt kr 149 787). Ar beids gi ver må 
være klar over at en ut be ta ling av opp
reis ning in ne bæ rer en er kjen nel se av at 
man har be gått feil av en viss grov het.

Vil kå re ne i be stem mel sen er re la tivt 
strenge, og ikke en hver form for ut be
ta ling i for bin del se med av slut nin gen 
av et ar beids for hold om fat tes. Er stat
ning for på løpt el ler frem ti dig inn
tekts tap vil være skat te plik tig i sin hel
het, et ter som det te er øko no misk ska
de. At det kre ves at ska den har opp
stått på grunn av usak lig opp si gel se 
el ler urett mes sig av skjed i ar beids mil
jø lo vens for stand, in ne bæ rer vi de re at 
egen opp si gel ser i ut gangs punk tet ikke 
om fat tes. Det kan imid ler tid ten kes 
unn tak fra det te når ar beids ta ker i 
rea li te ten har blitt tvun get ut av et 
ar beids for hold på en urett mes sig måte.

Det er lig nings myn dig he te ne som tar 
stil ling til om vil kå re ne for skat te fri tak er 
opp fylt el ler ikke, og det er skatt yter som 
må sann syn lig gjø re at vil kå re ne for skat
te fri het er til ste de. Der som det er av sagt 
dom el ler inn gått retts for lik som til kjen
ner er stat ning for ikkeøko no misk ska de, 
vil det te van lig vis leg ges til grunn.

Dek ning av ad vo kat kost na der
Dek ning av ar beids ta kers kost na der til 
ju ri disk bi stand er et ter skat te lo ven 
§ 6–1 fra drags be ret ti ge de, der som de 
er på dratt for å er ver ve, ved li ke hol de 
el ler sik re skat te plik tig inn tekt. 
Ar beids ta ker som be nyt ter ad vo kat i 
for bin del se med tvist i ar beids for hol
det, for eks em pel ved opp si gel se el ler 
av skjed, vil der for nor malt per son lig 
ha fra drags rett for dis se kost na de ne. 
For pri va te skatt yte re vil imid ler tid 
dis se kost na de ne inn gå i min ste fra dra
get, jf. skat te lo ven § 6–30, noe som 
be tyr at den an sat te skal ha på dratt seg 
re la tivt sto re ad vo kat kost na der før 
ved kom men de får noe sær lig ut av 
fra drags ret ten.

Det er ikke uvan lig at ar beids gi ver i en 
slutt av ta le for plik ter seg til å dekke 
ar beids ta kers saks kost na der. Der som 
ar beids gi ver dek ker ar beids ta kers kost
na der, vil ar beids ta ker selv sagt ikke ha 
fra drags rett for kost na de ne. Den kla re 
ho ved re gel er imid ler tid at ar beids gi
vers dek ning av ad vo kat kost na der hel
ler ikke an s es som en skatt bar for del 
for ar beids ta ker.

En van lig mis for stå el se er at ar beids gi
ver også vil ha fra drags rett for mer ver
di av gift ved dek ning av ar beids ta kers 
ad vo kat kost na der. Slik er det ikke. 
Si den kli en ten er ar beids ta ke ren selv, 
er ar beids gi vers dek ning en av ta le for
plik tel se mel lom ar beids ta ker og 
ar beids gi ver. Fak tu ra en må der for sti les 
til ar beids ta ker, som rett kli ent, og 
over sen des til ar beids gi ver med på teg
ning om at fak tu ra en gjel der dek ning 
av ad vo kat kost na der iht. av ta le.

Ut gif ter til ut dan ning
Ved opp hør av et ar beids for hold kan 
ar beids gi ver påta seg å dekke ar beids ta
kers kost na der til ut dan ning, uten at 
det te ut lø ser skat te plikt. Det te føl ger 
av skat te lo ven § 5–1 an net ledd og er 
nær me re re gu lert i for skrift av 19. 
no vem ber 1999 nr. 1158 § 5–15 B.

Det te skat te fri ta ket gjel der bare der
som ut dan nin gen gir kom pe tan se som 
kan nyt tig gjø res ved sø king av nytt 
ar beid hos an nen ar beids gi ver, jf. for
skrif tens § 5–15–12 før s te ledd bok
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stav b. Det stil les alt så et visst krav til 
inn hol det av ut dan nin gen. Vi de re er 
skat te fri ta ket be gren set til 1,5 gan ger 
fol ke tryg dens grunn be løp.

Skat te fri he ten kre ver at ar beids gi ver er 
sik ker på at ut be tal te mid ler fak tisk 
be nyt tes til dek ning av ut dan nin gen. 
Med and re ord må le gi ti ma sjons krav 
være opp fylt for at ut be ta lin gen ikke skal 
bli an sett som van lig skat te plik tig lønn.

Fall gru ver

Som nevnt inn led nings vis, kan en 
slutt av ta le, der som den ikke blir inn
gått på rik tig måte, gi grunn lag for 
tvist og kon flikt. For å av ver ge en slik 
si tua sjon bør ar beids gi ver være opp
merk som på de fall gru ve ne som kan 
opp stå ved inn gå el sen av slutt av ta le.

Det «ver ste» en ar beids retts ad vo kat opp
le ver, er ar beids gi ve re som sø ker bi stand 
et ter å ha for hand let med ar beids ta ker 
over leng re tid. Det må ikke tol kes slik at 
ad vo ka ten all tid skal på ba nen, tvert 

imot vil det ofte kun ne med fø re en 
uøns ket es ka le ring av kon flik ten. Er fa
rin gen vi be sit ter, gjør at vi li ke vel kan gi 
ver di full vei led ning om stra te gi, ti ming, 
nivå på et even tu elt til bud – og ikke 
minst at vi kan fun ge re som sparrings
partner un der veis i pro ses sen.

En tom mel fin ger re gel er at ar beids gi ver 
må plan te tan ken om fra tre del se hos 
ar beids ta ker før det frem mes kon kre te 
til bud el ler gis løf ter om nivå. Et til bud 
om en slutt av ta le som kom mer over ras
ken de på ar beids ta ker, vil sjel den bli 
ak sep tert som det er, uan sett hvor godt 
til bu det er. Ar beids ta ker må venne seg til 
tan ken om å for la te sel ska pet og se for 
seg en ny si tua sjon og nye mu lig he ter.

Når man har å gjø re med van ske li ge 
og/el ler personlighetsforstyrrede 
ar beids ta ke re, vil det av og til være 
nød ven dig å gjen nom fø re en for mell 
pro sess med drøf tel ses møte og ev. opp
si gel se før det for hand les om en slutt
av ta le. Ar beids ta ke re som ikke inn ser 
egne feil og svak he ter, må rett og slett 

for stå at de ri si ke rer en skik ke lig smell 
og at slutt av ta len re pre sen te rer en 
en kel ut vei med æren i be hold.

I til legg til rik tig ti ming og en kon kret 
vur de ring av per so nen det gjel der, er 
det vik tig å sør ge for at slutt av ta len er 
til strek ke lig klar. Det er for nuf tig å 
bru ke et pre sist språk og å være kon sis
tent i ord bru ken. Yter man et «slutt ve
der lag», bør det for eks em pel ikke 
se ne re om ta les som «et ter lønn», 
«er stat ning» el ler «kom pen sa sjon».

Slutt av ta len må vi de re være ju ri disk 
hold bar. Det er en dår lig idé å for le de 
ar beids ta ke re til å ak sep te re vil kår han 
el ler hun ikke for står be tyd nin gen av 
el ler som ar beids gi ver se ne re vil end re 
for ut set nin ge ne for. I ver ste fall kan 
det te med fø re at slutt av ta len helt el ler 
del vis set tes til side som ugyl dig, el ler at 
inn hol det re vi de res ved av ta le re vi sjon. 
Så sent som i 2019 ble slutt av ta ler kjent 
ugyl di ge av dom sto le ne som føl ge av 
for ut set nings svikt, jf. av ta le lo ven § 36.

Bok fø rings lo ven i en di gi tal ver den – del I

In ter nett salg

Bok fø rings for skrif ten be-
stem mer at in ter nett salg 
ikke skal do ku men te res som 
kon tant salg. Hva er egent-
lig in ter nett salg, og hvor dan 
skal slikt salg do ku men te res 
og bok fø res? Dis se spørs-
må le ne ser jeg nær me re på 
i den ne ar tik ke len.

Kon tant salg
Kon tant salg de fi ne res som salg av va rer 
og tje nes ter der kjø pers be ta lings for
plik tel se over for sel ger gjø res opp ved 
le ve ring,1 alt så salg hvor det er sam ti
dig het mel lom le ve ring og be ta ling. 
Det opp står in gen for skudd fra kun
den og hel ler in gen kun de ford ring 
(kre ditt).

In ter nett salg er ikke kon tant salg
Salg over in ter nett el ler ved opp krav 
an s es li ke vel ikke som kon tant salg, selv 
om kjø pers be ta lings for plik tel se over
for sel ger gjø res opp ved le ve ring. Det
te gir opp hav til tre spørs mål, som jeg 
skal be sva re:
1. Hva er in ter nett salg?

1 Bokføringsforskriften (01.12.04 nr. 1558) § 5–3–1 
bokstav a.

2. Hvor dan skal in ter nett salg do ku
men te res?

3. Hvor dan skal in ter nett salg bok fø
res?

Hva er in ter nett salg?
Hva som me nes med in ter nett salg, er 
ikke ut dy pet ver ken i re gel ver ket el ler 
for ar bei de ne. Skat te di rek to ra tet har 
imid ler tid kom met med en ut ta lel se 
som gir noe vei led ning.2

Nett han del
Nett han del, elek tro nisk han del el ler 
ehan del om fat ter alle av ta ler om kjøp 
av va rer el ler tje nes ter som blir inn gått 
på in ter nett, for eks em pel via PC, 
nett brett el ler smart te le fon på en nett

2 Skattedirektoratets prinsipputtalelse 29.06.17 Internett
salg etter kassasystemlova og bokføringsforskriften.

Stats au to ri sert re vi sor og au to ri-
sert regn skaps fø rer
Jan Ter je Kaaby
Se ni or Man ager, fag av de lin gen  
i BDO

Han er for fat ter av «Bok fø rings lo ven med kom
men ta rer» (Fag bok for la get).


